	Писана припрема за час 
	Предмет: Верска настава-Православни катихизис

	
	Разред: IV

	
	Одељење: 

	Наставна тема:                         

Историја и есхатологија у Цркви


	Наставна јединица: Мисија Светих Кирила и Методија

	Тип часа:

обрада 
	Циљ часа: 
Упознати ученике са најзначајнијим елементима кирило-методијевске традиције
 

	Облик рада:

фронтални
	Исходи часа:
Ученик ће знати начин на који је народ описмењен и како је примио хришћанство

	Структура часа

	
	Садржај рада
	Наставне методе

	Уводни део часа
	Молитва Господња
Најава теме часа кроз питања и асоцијације, циља и задатака часа. 
Упознавање са предстојећом темом и методом рада.

	дијалошка
метода активне наставе



	Главни део часа
	Kроз питања и одговоре са ученицима видети шта знају о Кирилу и Методију из историје и српског језика. Какв значај за њих имају Света браћа и шта им је најупечатљивије из оног што знају о њима.
Изложити ученицима животе Свете браће. Кирило рођен 827 или 828. године, а Методије 815  или 820. од оца Лава и мајке Марије. Живели су у Солуну. Укратко појаснити тадашње историјске прилике које су претходиле деловању Кирила и Методија мећу Словенима. Однос моравског кнеза Растислава са византијским царем Михаилом као и политичко и религиозно деловање папске бискупије и цара Лудвига баварског у тадашњој Моравској. 
Појаснити мисију Светих Кирила и Методија у Моравској, уз обавезну напомену да је Кирило саставио прво словенско писмо, глагољицу и превео најнужније црквене књиге да би црквени обреди могли бити вршени на народном језику. На тај начин су створили темеље словенске књижевности.
 Са ученицима продискутовати о специфичности тројезичника( вршење црквених обреда искључиво на хебрејском, грчком и латинском). Приближити им проблеме кроз које су браћа пролазила због вршења богослужења на словенском језику. Осуђени су за јерес, били изложени константним нападима и улазили у отворене полемика са тројезичницима, како у Моравској и Панонији, тако и у Венецији и Риму.
869 године умире Кирило у Риму а Методије наставља његов рад. Враћа се у Моравску и Панонију и тамо га осуђују као јеретика и бацају у тамницу, а словенска Литургија бива забрањена. Тек након две и по године Методије је пуштен и тада је превео Библију на словенски језик. Умро је 885 године. Након његове смрти богослужење на националном језику је потпуно забрањено. Њихов рад наставили су њихови ученици од којих су најзначајнији Климент, Наум и Горазд. Климент је саставио писмо ћирилицу и дао јој назив по свом учитељу Ћирилу.  
Са ученицима продискутовати о томе да ли је мисија Свете браће била успешна или не и кроз призму ширења хришћанства међу Словенима појаснити им да је њихова мисија имала изузетног успеха ако се сагледају далекосежне последице које је она оставила међу Словенима кроз њихов као и рад њихових ученика.  Прослављање Светих Кирила и Методија је 24 маја. 
Показати ученицима икону Свете браће . [image: image1.jpg]




	дијалошка

корелација са историјом и српским језиком
монолошка
дијалошка
активна настава
Монолошка











дијалошка







демонстративна

	Завршни део часа
	Рекапитулација градива кроз личне утиске и запажања ученика и дискусија око могућих нејасноћа
Питања ученика.
Препорука:
Молитва: Достојно јест
	дијалошка


	Наставна средства
	Табла, маркер, икона


	План табле

	                 Кирило 827/8- 869
             
             Методије 815/20- 885

             Глагољица

             Тројезичници- Богослужење на латинском, грчком и хебрејском

             Превођење богослужбених књига на глагољично писмо, превод Библије.


